TStrum ep̄s possit dispensare cum bis qui patiunt̄ defectum in etate? **Rn**ideo fm **Jo. an.** q. ali quis possit pmoueri ad ep̄atum si non compleuerit. **xxx.** annum. solus papa dispēlat. extra de elect. cum nobis oīom. Sed q̄tum ad alias dignitates. si tñ sint sine cura. possunt ep̄i dispensare cum bis qui cōpleuerūt. **xx.** annum. de eta. et quali. pmitti-

Diuortium

mus. li. vij. Et hoc si aliud non obstat canonicum: ut ibi. Cetum vo ad parochiales ecclesias no pnt ut idē Jo. an. notat in. c. l. canon. de elec. li. vij.

In autem sufficiat q annus. ix. sit inchoatus: dic p. d. c. p. multimus. q non sed requirit q cōpletus sit p. verbū: ibi cōplerent. Secus aut in etate q requirit ad ordines suscipiendos p. glo. in de. generali. de eta. et qua. et p. tex. ibi. qui loquit p. verbum. Inno. puta in. xvij. quo ad subdiaconatū. In. xx. quo ad diaconatū. In. xxv. q ad sacerdotiū. Et dicit glo. ibi. certum est em q maior. xvij. est in anno. xvij. nec tūa requirit q sit. xvij. annorum. sed in. xvij. hec glo. Hic ergo fm glo. est magna diā. an quis sit. xvij. annorum. et an sit in. xvij. anno. nam in primo casu requirit q completerit. xvij. annos. In scđo nō. h sufficit q inchoauerit. Et Jo. de lig. in. d. cle. latius hoc declarat. dicit em q quā a lege. pferit etas. p. vba ablatiua: ut in. xvij. anno. sufficit etiā incepsum. Si p. verba genitiua. puta. xvij. annorum; optet q sint cōpletū. ff. de mate. l. si ita scriptū fuerit. et Har. in. l. si cui. ff. de le. primo cōcludit. q cum. pferit tps a lege vel ab hoie. si cōstat de mente. illa seruet. Si nō constat. et pferit in genitiuo. cōpleat. Si in ablatiuo cum ppositōe in. sufficit inchoari. Si in ablatiuo sine ppositōe. requirit ppletio: ut in cle. i. de seq. pos. Si in accusatiuo cum ppositōe. ad. sufficit inchoari. l. qui filii. ff. ad tre. Si in accusatiuo. cum verbo significante rem pfectā: ut dictōe. p. vel cum futuro cōiunctiui requirit annus cōpletus. ff. de condi. et de. l. nō putabam. et l. si in annos. Si in accusatiuo sine verbo notate pfectionez. si de fauore. h̄ annus ceptus. p. completo. Secus in odio. l. ad rem publicaz. ff. de mu. et bo.

Predicta faciunt ad. q. de qua al's multū dubitauit. Dic in cōstitutōibz familie. q nullus pmoveatur ad officiū confessionis vel p̄dicatiōis. n̄ ad minus steterit in religione p. v. annos. an requiratur v. incepitus vel cōpletus: Dic p. p̄dicta q requirit annus cōplerus. q. dictio. p. signat rem pfectaz. ut dictum est. qd nota.

Quid aut dicendū in casibz in quibz requirit annus cōpletus. et anno illo accidit bisextus. An illi duo dies cōputabunt p. uno: Panor. in. c. querēti de of. del. d. a regula q vbi a iure dat annus intelligit de. ccly. diebz continuis. nec curandū est q anno illo currat bisextus. et est bonus tex. in. l. cum heres. S. stichus. ff. de sta. li. Sed idē Panor. in. c. quesuit. de ver. sig. latius declarat. q aut term: n̄ statuī p. numerū annō. vel mensium et fm op. glo. distinguamus inter fauorabilis et odioſa. Mā in fauorabilis. si accidat bisextus. dno dies cōputabunt p. uno. Si in odioſis. n̄ annus intelligit de. ccly. dieb. licet illo anno contingat bisextus. Si aut terminus statuī p. numerū dierū. puta q seruiat vel sit suspensus p. xl. dies. et tunc tam in fauorabilis q in odioſis n̄ cōputant p. uno. q. in veritate plures dies sunt.

Quid aut dicendū de mense: Dic fm glo. singularem in. c. q̄ sit. de elec. li. vi. q̄ dicit. q̄ fier cōp̄ta. tio fm q̄ menses occurruunt. Sed pōt dari so. p̄ce-

dens: casu q illo mense accidat bisextus. ut est mensis februarij. nam in fauorabilis cedent pro uno. In odioſis aut secus. ut si dicat. ster suspensus. per mensem. vltima die poterit celebrare. put etiam re net. Hir. li. iiij. tit. vij. p. l. cum heres s. alt. vbi habet q̄ si libertas relicta ē tibi: ut uno anno. seruas. dies ille nō computabit in anno. bisextili. sed. ccly. dies.

In aut ep̄s possit disp̄sare sup etate quo ad ordinēs: Glo. in cle. generale. palt. dicit q̄ nō. Idez Pau. Et in hoc ep̄i multū infestantē maxime a religiosis. qui fauore religionis putant hoc eis debet. Sed idē ius est in eis qd in alijs. hec Car. in. d. cle. generalem.

Otrum ep̄s possit disp̄sare cum his qui patiunt̄ defectū in ordine: hoc est q̄ rōne ordinis eis deficiētis nō pnt eligi ad aliquod officium seu dignitatem ecclesiasticā sicut est regulariter q̄ abbas dz esse sacerdos: extra de eta. et qua. c. j. Rū. fm Job. an. in ep̄atibz solus papa dispensat: ext̄a de off. le. q̄ trāslationē. et de ex. pre. sicut vnire. Sed quo ad alia pōt ep̄s. extra de eta. et qua. p̄terea. vbi d. q̄ l. ad regimen parochialis ecclesie nō debeat aliquis nisi sit ad minus subdiaconus admitti. dispensatio tñ in minoribz ordinibz cōstituti consueverūt assumi. dum tñ tales sint q̄ in fra. h̄:ne tps possint in p̄bysteros ordinari.

In aut abbates et alijs inferiores plati ep̄is possint disp̄sare. circa suos subdiarios in aliquo calibz. Dic fm Panor. in. c. at si. de iudi. et in. c. cum lator. de eo qui sur. or. re. post Inno. et Illoſti. et est cōis opinio q̄ abbas vel alius platus inferior nunq̄ dispensat. n̄li in casibus a iure exp̄ssis. q̄ granularē seruata sunt ep̄is: ut in cle. i. de paul. et in. d. c. at si et in. c. cum ex eo. de elec. li. vij.

Diuortium fm Rai. multipliciter habet fieri. n̄ aut diuidit in sumenū in totū. Ita q̄ vterq; coniugū contrahere pōt. ut in maleficiatis: vel saltē alter: ut in frigidis. Aut dirimir in pte. s. quo ad mutuam seruitutem coniugalibz debit: seu cohabitatiōis. Ita tñ q̄ neuter eorum contrahere pōt. sicut in his qui se p̄f. ppter adulteriū cōmissum. vel cā religionis post carnalē copulam. nam si aī carnalem copulā alter coniugum fieret religiosus. alter contrahere posset.

Quando vir petit diuortiū allegans frigiditatē suam quō p̄cedet. Rū. fm Illo. vir hoc p̄ponēt deb̄z esse maior annis. xvij. q̄ in hoc casu reputat plena pubertas. Et si quidē mulier hoc p̄m confiteat. dab̄t a iudice tps arbitriū. ut vnius mensis: aut triū: aut anni p. qd sil'moren̄: et postea iurabit vir se nō posse cognoscere mulierē: nec moueri ad appetitū coitus. nam si aliquoties mouere: licet nō posset p̄scire: nō esset naturaliter frigidus sed p. maleficū impotēs. Mulier vo iurabit q̄ nū q̄ aliquo mō p̄cepit ipm ad hoc moueri. et vterq; q̄ diligētā adhibuit ad hoc. vterq; habebit septē p̄pinq̄os seu vicinos bone fame qui iurabunt se credere q̄ illi iurauerūt verū. et sic diuortiū cele-

habit. et mulier nubet in dñō. sed viro mandabitur aliqua ducat. Et si duxerit et cognouerit: rens p iuri babebit. et prius matrimonii repandū erit. Ita tñ q̄ vro: pot eum repellere. ppter cōmissum adulterii. arg. xxxij. q. i. de būdicto. Hoc dico nisi vro: qñ fuit cōfessa frigiditatē: fuisse conscientia frādis. q̄ si hoc fuisse nō posset eum repellere. arg. ff. de adul. l. si vro. S. index. 7. S. fi.

TQuid si mulier negat frigiditatē viri. et assent se ab eo cognitam? Duto standū verbo mulieris. q̄ videt q̄ nō assenseret nisi verum esset. eo q̄ p̄iudicium sibi ficeret. s. de habendo impotentem virum. Item cum rea sit: et si nihil pbauerit. absoluēda est vt. vi. q. vlti. actor. alioquin multi incurerent p̄iu nūm: et possent separari ab vro. Nec vera nisi forte maritus conuincat mulierē p̄ aspectum corporis. Si aut̄ mulier diuortiū petat. ppter frigiditatē viri et vir hoc fateb. fiet vt supra dictū est. et celebrabit diuortiū. sed si vir postea cum alia contraxerit ambo cōiuges rei q̄iūrī habebunt. et p̄nīa iniūcta ad p̄iora conubia reuertent. extra de frigi. c. laudabilem. Quod si vir negat se frigidū et assent se cognoscere vroem. standū est verbo viri: q̄ caput est mulieris. extra de despon. impub. continebat. n̄l̄ mulier p̄ aspectum corporis. p̄nī. p̄bet se virginē. extra de pba. p̄posuisti. que p̄batio: debet caute fieri p̄ duas vel plures matronas honestas: et de hoc p̄ritas. extra de fri. c. fi. 7. ff. de ven. inspi. l. i. quia hec res occulta est. et q̄ manus et oculus obstericū qñ q̄ in hoc fallit. xxvij. q. i. nec aliqua. Sed si mulier non allegaret frigiditatem viri. sed potius diceret eum secum vel castratum fuisse. sine defectum mēbi patientem anteq̄ eam cognosceret. et sic diuortiū peteret. vir v̄o hoc negaret. certe nō oportet stare dicto viri. eo q̄ p̄bari pot p̄ aspectum.

TQuid si p̄ virum vel mulierē petat diuortiū. ppter artitudinē mulieris? Rū. vocabunt matrone fidecligere atq; perire. et iurabunt q̄ diligēter inquirent et referēt. an sit arta: et an possit fieri mater. Et si dixerit q̄ nō sit arta. nō pcedet ad diuortiū. Si aut̄ dixerit q̄ sit arta. et q̄ nō possit fieri: ma ter incōtinenti pot fieri diuortiū. et dabis viri licentia contrabendi cum alia. sed mulieri continēta indicet. vt extra de fri. fraternitatis. Si tñ post diuortiū mulier inueniat qui possit h̄mōi seras reserare. repabis primum matrimonii qd̄ verum fuit etiam si vir accepit aliam. arg. in. d. c. fraternitatis. et ibi Pano. tenet cum glo. s. qñ prior vir erat filius illi qui aperuit als secus. Sed Inno. et Host. tenent opositum et quo facto humano est facta apta primo viro. Ideo debet illa illi restituī. nam sa tis est q̄ fine periculo corpali potuit cognosci. Et expōnit Hosti. absq; periculo corpali. i. morte quasi velit q̄ et si cum periculo sit redditā apta. exquo tñ mortem non incidit. est restituenda primo. Et ita cōter tenent docet. Sed dicerem hoc dictum pcedere ex p̄sumptione. qñ non constat de differentia inter utrumq; virum. nam si vir est adeo carnosus q̄ nunq̄ potuisse deflorare virginem. aut mulierem sine periculo mortis. scđs v̄o vir gracilis potu it eam cognoscere. tunc puto q̄ nō sit restituenda